

社会福祉法人ふじの園
ホームページ更新資料

決算概要

令和3年度

法人単位資金収支計算書

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収 入	児童福祉事業収入	270,810,000	268,240,667	2,569,333
		保育事業収入	133,012,000	133,559,275	△547,275
		経常経費寄附金収入	4,003,000	4,263,675	△260,675
		借入金利息補助金収入			
		受取利息配当金収入	37,000	13,854	23,146
		その他の収入	5,924,000	6,004,578	△80,578
		事業活動収入計(1)	413,786,000	412,082,049	1,703,951
	支 出	人件費支出	282,600,900	282,269,578	331,322
		事業費支出	60,266,000	59,121,571	1,144,429
		事務費支出	27,252,000	26,847,587	404,413
支払利息支出 その他の支出 徴収不能額		3,597,000	3,595,390	1,610	
事業活動支出計(2)	373,715,900	371,834,126	1,881,774		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		40,070,100	40,247,923	△177,823	
施設整備等による収支	収 入	施設整備等補助金収入	798,000	873,400	△75,400
		施設整備等寄附金収入			
		設備資金借入金収入			
		固定資産売却収入 その他の施設整備等による収入			
	施設整備等収入計(4)	798,000	873,400	△75,400	
	支 出	設備資金借入金元金償還支出			
固定資産取得支出 固定資産除却・廃棄支出 ファイナンス・リース債務の返済支出 その他の施設整備等による支出		4,873,000	4,871,460	1,540	
施設整備等支出計(5)	4,873,000	4,871,460	1,540		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△4,075,000	△3,998,060	△76,940	
その他の活動による収支	収 入	長期運営資金借入金収入			
		投資有価証券売却収入			
		積立資産取崩収入	1,971,000	1,969,737	1,263
		拠点区分間長期借入金収入			
		拠点区分間長期貸付金回収収入			
		拠点区分間繰入金収入	13,206,000		13,206,000
		その他の活動による収入	140,000	140,000	
	その他の活動による収入計(7)	15,317,000	2,109,737	13,207,263	
	支 出	長期運営資金借入金元金償還支出			
		長期貸付金支出			
投資有価証券取得支出					
積立資産支出		37,749,000	37,748,066	934	
拠点区分間長期貸付金支出					
拠点区分間長期借入金返済支出					
拠点区分間繰入金支出	13,206,000		13,206,000		
その他の活動による支出	88,000	88,000			
その他の活動支出計(8)	51,043,000	37,836,066	13,206,934		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		△35,726,000	△35,726,329	329	
予備費支出(10)		314,100	—	269,100	
		△45,000			
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)			523,534	△523,534	
前期末支払資金残高(12)		78,204,508	78,204,508		
当期末支払資金残高(11)+(12)		78,204,508	78,728,042	△523,534	

法人単位事業活動計算書

（自）令和 3年 4月 1日 （至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	児童福祉事業収益	268,240,667	283,147,280	△14,906,613
		保育事業収益	133,559,275	120,324,235	13,235,040
		経常経費寄附金収益	4,263,675	13,791,350	△9,527,675
		その他の収益			
		サービス活動収益計(1)	406,063,617	417,262,865	△11,199,248
	費用	人件費	285,377,044	279,561,517	5,815,527
		事業費	59,121,571	53,345,155	5,776,416
		事務費	26,847,587	22,985,821	3,861,766
		減価償却費	58,889,345	59,547,354	△658,009
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△7,314,527	△7,001,327	△313,200
徴収不能額					
徴収不能引当金繰入					
その他の費用					
サービス活動費用計(2)	422,921,020	408,438,520	14,482,500		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		△16,857,403	8,824,345	△25,681,748	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益			
		受取利息配当金収益	13,854	36,758	△22,904
		投資有価証券評価益			
		投資有価証券売却益			
		その他のサービス活動外収益	6,004,578	4,594,760	1,409,818
	サービス活動外収益計(4)	6,018,432	4,631,518	1,386,914	
	費用	支払利息			
		投資有価証券評価損			
		投資有価証券売却損			
		その他のサービス活動外費用	3,595,390	4,231,410	△636,020
サービス活動外費用計(5)		3,595,390	4,231,410	△636,020	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		2,423,042	400,108	2,022,934	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△14,434,361	9,224,453	△23,658,814	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	873,400	2,675,000	△1,801,600
		施設整備等寄附金収益		120,000	△120,000
		固定資産売却益			
		その他施設設備等による収益			
		固定資産受贈額			
		拠点区分間繰入金収益			
		事業区分間固定資産移管収益			
		拠点区分間固定資産移管収益	331,927		331,927
	その他の特別収益				
	特別収益計(8)	1,205,327	2,795,000	△1,589,673	
費用	基本金組入額				
	固定資産売却損・処分損				
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	873,400	2,675,000	△1,801,600		
国庫補助金等特別積立金積立額					
災害損失					
拠点区分間繰入金費用					
拠点区分間固定資産移管費用	331,927		331,927		
その他の特別損失		12,694,878	△12,694,878		
特別費用計(9)	1,205,327	15,369,878	△14,164,551		
特別増減差額(10)=(8)-(9)			△12,574,878	12,574,878	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		△14,434,361	△3,350,425	△11,083,936	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	595,563,566	664,122,491	△68,558,925	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	581,129,205	660,772,066	△79,642,861	
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)	33,860,000	65,208,500	△31,348,500	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	547,269,205	595,563,566	△48,294,361	

法人単位貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	90,711,357	154,259,229	△63,547,872	流動負債	27,299,052	90,181,321	△62,882,269
現金預金	77,462,455	66,645,063	10,817,392	短期運営資金借入金			
事業未収金	13,210,465	87,513,666	△74,303,201	事業未払金	8,667,477	10,025,775	△1,358,298
未収金				その他の未払金		63,000,000	△63,000,000
未収補助金				1年以内返済予定設備資金借入金			
貯蔵品				1年以内返済予定長期運営資金借入金			
立替金	15,337	77,400	△62,063	1年以内返済予定リース債務			
前払金				1年以内支払予定長期未払金			
前払費用	23,100	23,100		未払費用			
1年以内回収予定長期貸付金				預り金	3,879		3,879
短期貸付金				職員預り金	3,311,959	3,028,946	283,013
仮払金				前受金			
その他の流動資産				仮受金			
徴収不能引当金				賞与引当金	15,315,737	14,126,600	1,189,137
固定資産	1,779,885,038	1,798,176,594	△18,291,556	その他の流動負債			
基本財産	1,029,150,574	1,076,142,146	△46,991,572	固定負債	17,653,049	15,734,720	1,918,329
土地	91,184,900	91,184,900		設備資金借入金			
建物	937,965,674	984,957,246	△46,991,572	長期運営資金借入金			
定期預金				リース債務			
その他の固定資産	750,734,464	722,034,448	28,700,016	退職給付引当金	17,653,049	15,734,720	1,918,329
土地				役員退職慰労引当金			
建物				その他の固定負債			
構築物	65,389,438	71,715,640	△6,326,202	負債の部合計	44,952,101	105,916,041	△60,963,940
機械及び装置				純 資 産 の 部			
車両運搬具	199,070	670,492	△471,422	基本金	450,774,727	450,774,727	
器具及び備品	16,996,417	17,619,615	△623,198	基本金	450,774,727	450,774,727	
建設仮勘定				国庫補助金等特別積立金	179,900,473	186,341,600	△6,441,127
有形リース資産				国庫補助金等特別積立金	179,900,473	186,341,600	△6,441,127
権利				その他の積立金	647,699,889	613,839,889	33,860,000
ソフトウェア	2,635,311	2,240,802	394,509	人件費積立金	279,021,687	259,821,687	19,200,000
無形リース資産				修繕積立金	3,000,000	3,000,000	
投資有価証券				備品等購入積立金	1,708,500	1,708,500	
退職給付引当資産	17,653,049	15,734,720	1,918,329	建設積立金	5,080,000	5,080,000	
人件費積立資産	279,021,687	259,821,687	19,200,000	施設整備等積立金	323,126,520	313,126,520	10,000,000
修繕積立資産	3,000,000	3,000,000		保育所施設・設備整備積立金	6,500,000	2,500,000	4,000,000
備品等購入積立資産	1,708,500	1,708,500		進学支援寄附金積立金	29,263,182	28,603,182	660,000
建設積立資産	5,080,000	5,080,000		次期繰越活動増減差額	547,269,205	595,563,566	△48,294,361
施設整備等積立資産	323,126,520	313,126,520	10,000,000	次期繰越活動増減差額	547,269,205	595,563,566	△48,294,361
保育所施設・設備整備積立資産	6,500,000	2,500,000	4,000,000	(うち当期活動増減差額)	△14,434,361	△3,350,425	△11,083,936
差入保証金	88,000	140,000	△52,000				
その他の固定資産	73,290	73,290					
進学支援寄附金積立資産	29,263,182	28,603,182	660,000	純資産の部合計	1,825,644,294	1,846,519,782	△20,875,488
資産の部合計	1,870,596,395	1,952,435,823	△81,839,428	負債及び純資産の部合計	1,870,596,395	1,952,435,823	△81,839,428

社会福祉事業区分資金収支内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		法人本部 拠点	児童養護施設 一関藤の園拠点	認定こども園 一関藤保育園拠点	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収		268,240,667			268,240,667
				133,559,275		133,559,275
			4,263,675			4,263,675
		1,291	11,902	661		13,854
			5,940,578	64,000		6,004,578
		1,291	278,456,822	133,623,936		412,082,049
	支	8,077,759	172,774,944	101,416,875		282,269,578
		2,742,076	44,553,257	14,568,314		59,121,571
			20,058,021	4,047,490		26,847,587
		3,595,390			3,595,390	
	10,819,835	240,981,612	120,032,679		371,834,126	
	△10,818,544	37,475,210	13,591,257		40,247,923	
施設整備等による収支	収			873,400		873,400
				873,400		873,400
	支					
			3,756,060	1,115,400		4,871,460
			3,756,060	1,115,400		4,871,460
		△3,756,060	△242,000		△3,998,060	
その他の活動による収支	収					
			1,290,417	679,320		1,969,737
		11,986,000	816,315	349,850	△13,152,165	
			140,000			140,000
		11,986,000	2,246,732	1,029,170	△13,152,165	2,109,737
	支					
			28,062,157	9,685,909		37,748,066
		1,166,165	8,390,000	3,596,000	△13,152,165	
		88,000			88,000	
	1,166,165	36,540,157	13,281,909	△13,152,165	37,836,066	
	10,819,835	△34,293,425	△12,252,739		△35,726,329	
	1,291	△574,275	1,096,518		523,534	
前期末支払資金残高(11)		1,782,510	50,201,143	26,220,855		78,204,508
当期末支払資金残高(10)+(11)		1,783,801	49,626,868	27,317,373		78,728,042

社会福祉事業区分事業活動内訳表

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		法人本部 拠点	児童養護施設 一関藤の園拠点	認定こども園 一関藤保育園拠点	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益		268,240,667	133,559,275		268,240,667
	児童福祉事業収益					133,559,275
	保育事業収益					4,263,675
	経常経費寄附金収益		4,263,675			
	その他の収益					
	サービス活動収益計(1)		272,504,342	133,559,275		406,063,617
	費用					
	人件費	7,883,159	176,091,917	101,401,968		285,377,044
	事業費		44,553,257	14,568,314		59,121,571
	事務費	2,742,076	20,058,021	4,047,490		26,847,587
減価償却費	139,330	41,643,867	17,106,148		58,889,345	
国庫補助金等特別積立金取崩額		△349,830	△6,964,697		△7,314,527	
徴収不能額						
徴収不能引当金繰入						
その他の費用						
サービス活動費用計(2)	10,764,565	281,997,232	130,159,223		422,921,020	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△10,764,565	△9,492,890	3,400,052		△16,857,403	
サービス活動外増減の部	収益					
	借入金利息補助金収益					
	受取利息配当金収益	1,291	11,902	661		13,854
	投資有価証券評価益					
	投資有価証券売却益					
	その他のサービス活動外収益		5,940,578	64,000		6,004,578
	サービス活動外収益計(4)	1,291	5,952,480	64,661		6,018,432
	費用					
	支払利息					
	投資有価証券評価損					
投資有価証券売却損						
その他のサービス活動外費用		3,595,390			3,595,390	
サービス活動外費用計(5)		3,595,390			3,595,390	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,291	2,357,090	64,661		2,423,042	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△10,763,274	△7,135,800	3,464,713		△14,434,361	
特別増減の部	収益					
	施設整備等補助金収益			873,400		873,400
	施設整備等寄附金収益					
	固定資産売却益					
	その他施設設備等による収益					
	固定資産受贈額					
	拠点区分間繰入金収益	11,986,000	816,315	349,850	△13,152,165	
	事業区分間固定資産移管収益					
	拠点区分間固定資産移管収益	331,927				331,927
	その他の特別収益					
特別収益計(8)	12,317,927	816,315	1,223,250	△13,152,165	1,205,327	
費用						
基本金組入額						
固定資産売却損・処分損						
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)			873,400		873,400	
国庫補助金等特別積立金積立額						
災害損失						
拠点区分間繰入金費用	1,166,165	8,390,000	3,596,000	△13,152,165		
拠点区分間固定資産移管費用		331,927			331,927	
その他の特別損失						
特別費用計(9)	1,166,165	8,721,927	4,469,400	△13,152,165	1,205,327	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	11,151,762	△7,905,612	△3,246,150			
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	388,488	△15,041,412	218,563		△14,434,361	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	1,878,759	364,691,265	228,993,542		595,563,566
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	2,267,247	349,649,853	229,212,105		581,129,205
	基本金取崩額(14)					
	その他の積立金取崩額(15)					
	その他の積立金積立額(16)		25,660,000	8,200,000		33,860,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	2,267,247	323,989,853	221,012,105		547,269,205

社会福祉事業区分貸借対照表内訳表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	法人本部 拠点	児童養護施設 一関藤の園拠点	認定こども園 一関藤保育園拠点	内部取引消去	事業区分合計
流動資産	2,957,705	56,703,907	31,049,745		90,711,357
現金預金	2,942,368	43,924,292	30,595,795		77,462,455
事業未収金		12,779,615	430,850		13,210,465
未収金					
未収補助金					
貯蔵品					
立替金	15,337				15,337
前払金					
前払費用			23,100		23,100
1年以内回収予定長期貸付金					
短期貸付金					
仮払金					
その他の流動資産					
徴収不能引当金					
固定資産	19,310,153	1,288,122,835	472,452,050		1,779,885,038
基本財産		626,497,923	402,652,651		1,029,150,574
土地		24,394,000	66,790,900		91,184,900
建物		602,103,923	335,861,751		937,965,674
定期預金					
その他の固定資産	19,310,153	661,624,912	69,799,399		750,734,464
土地					
建物					
構築物		39,365,336	26,024,102		65,389,438
機械及び装置					
車輛運搬具		199,070			199,070
器具及び備品	483,446	8,933,420	7,579,551		16,996,417
建設仮勘定					
有形リース資産					
権利					
ソフトウェア		2,635,311			2,635,311
無形リース資産					
投資有価証券					
退職給付引当資産		9,657,303	7,995,746		17,653,049
人件費積立資産	5,321,687	252,000,000	21,700,000		279,021,687
修繕積立資産	3,000,000				3,000,000
備品等購入積立資産	1,708,500				1,708,500
建設積立資産	5,080,000				5,080,000
施設整備等積立資産	3,716,520	319,410,000			323,126,520
保育所施設・設備整備積立資産			6,500,000		6,500,000
差入保証金		88,000			88,000
その他の固定資産		73,290			73,290
進学支援寄附金積立資産		29,263,182			29,263,182
資産の部合計	22,267,858	1,344,826,742	503,501,795		1,870,596,395
流動負債	1,173,904	17,998,272	8,126,876		27,299,052
短期運営資金借入金					
事業未払金	1,173,904	4,670,694	2,822,879		8,667,477
その他の未払金					
1年以内返済予定設備資金借入金					
1年以内返済予定長期運営資金借入金					
1年以内返済予定リース債務					
1年以内支払予定長期未払金					
未払費用					
預り金		3,879			3,879
職員預り金		2,402,466	909,493		3,311,959
前受金					
仮受金					
賞与引当金		10,921,233	4,394,504		15,315,737
その他の流動負債					
固定負債		9,657,303	7,995,746		17,653,049
設備資金借入金					
長期運営資金借入金					
リース債務					
退職給付引当金		9,657,303	7,995,746		17,653,049
役員退職慰労引当金					
その他の固定負債					
負債の部合計	1,173,904	27,655,575	16,122,622		44,952,101

第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

社会福祉事業区分貸借対照表内訳表

令和 4年 3月31日現在

（単位：円）

勘定科目	法人本部 拠点	児童養護施設 —関藤の園拠点	認定こども園 —関藤保育園拠点	内部取引消去	事業区分合計
基本金		390,840,364	59,934,363		450,774,727
基本金		390,840,364	59,934,363		450,774,727
国庫補助金等特別積立金		1,667,768	178,232,705		179,900,473
国庫補助金等特別積立金		1,667,768	178,232,705		179,900,473
その他の積立金	18,826,707	600,673,182	28,200,000		647,699,889
人件費積立金	5,321,687	252,000,000	21,700,000		279,021,687
修繕積立金	3,000,000				3,000,000
備品等購入積立金	1,708,500				1,708,500
建設積立金	5,080,000				5,080,000
施設整備等積立金	3,716,520	319,410,000			323,126,520
保育所施設・設備整備積立金			6,500,000		6,500,000
進学支援寄附金積立金		29,263,182			29,263,182
次期繰越活動増減差額	2,267,247	323,989,853	221,012,105		547,269,205
次期繰越活動増減差額	2,267,247	323,989,853	221,012,105		547,269,205
（うち当期活動増減差額）	388,488	△15,041,412	218,563		△14,434,361
純資産の部合計	21,093,954	1,317,171,167	487,379,173		1,825,644,294
負債及び純資産の部合計	22,267,858	1,344,826,742	503,501,795		1,870,596,395

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

	債権額	徴収不能引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	13,210,465	0	13,210,465
合 計	13,210,465	0	13,210,465

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし